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1 Úvod
Zdraví a zdravý životní styl je v současnosti velmi diskutované téma. Zdraví každého

člověka by se mělo tyčit na vrcholu jeho žebříčku hodnot. Je jedním z primárních

předpokladů pro aktivní a spokojený život, pro vykonávání každodenních činností,

pro dosahování stanovených cílů, pro participaci jedince na životě společnosti,

k seberealizaci i k vykonávání jakékoli další činnosti. Dá se charakterizovat jako prostředek

k dosažení cíle, ale zároveň i jako cíl. Péče o zdraví by měla patřít k prioritám každého

člověka, a proto by vztah ke zdraví měl být budován od ranného věku dítěte v prostředí

rodiny a posléze i v prostředí školy. S pojmem zdraví úzce souvisí zdravý životní styl, který

zahrnuje řadu aspektů, které vysokou měrou ovlivňují zdraví člověka. Mohou zdraví

posilovat, ale také oslabovat, a to nejen akutně, ale i v dlouhodobém časovém horizontu.

V souvislosti k posilování zdraví neodmyslitelně patří výchova ke zdraví. Výchova ke zdraví

je pojímána v komplexním přístupu k podpoře a ochraně zdraví. Cílem výchovy ke zdraví

je nejen předávání informací, ale směřování ke změně v chování a jednání jedinců. Výchova

ke zdraví má za úkol vést lidi ke zdravému životnímu stylu, který je základem prevence.

Cílem této práce je zjistit informace a poznatky potřebné k tomu, aby bylo možné

rozvinout výchovu ke zdraví na středních školách, tedy zajistit podporu zdraví na středních

školách a moci k tomu přispět prostřednictvím námětů pro implementaci výchovy ke zdraví

do výuky na středních školách.

Teoretická část práce se zabývá tématem zdraví, zdravý životní styl a podporou

zdraví. Další část je věnována kurikulu, rámcovým vzdělávacím programům oborů středního

vzdělávání, vzdělávací oblasti Vzdělávání pro zdraví, podpoře zdraví jako součásti kurikula

a v neposlední řadě explicitně vyučovanému kurikulu i kurilulu podpory zdraví skrytému.

Práce se také zaměřuje na specifika učitele výchovy ke zdraví vzhledem k oboru.

V praktické části je výzkumné šetření realizováno pomocí kvantitativní metody

pedagogického výzkumu. Pomocí dotazníkového šetření je zjišťována úroveň znalostí

z oblasti výchovy ke zdravému životnímu stylu u žáků vybraných gymnázií a středních

odborných škol v kraji Hlavní město Praha a Západočeském kraji. Dále je zjišťována četnost

dodržování zásad zdravého životního stylu a vnímání skrytého kurikula školy žáky. Získaná

data jsou vyhodnocena pomocí tabulek a textových komentářů. Na základě výsledků šetření

jsou v přílohách navržena doporučení pro pedagogickou praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Zdravý životní styl

2.1 Zdraví
Zdraví patří mezi základní lidská práva, a proto je péče o zdraví zahrnuta v Listině

základních práv a svobod. Jednotná definice pojmu zdraví neexistuje. Český etymologický

slovník uvádí, že exisuje několik domněnek o vzniku slova zdraví. Vyvinulo

se pravděpodobně z indoevropského slova solvos (celý, nedotknutý), latinsky salvus (celý,

zdravý). Pro vývoj významu celý – zdravý hovoří i gótský pojem hails (zdravý), ga-hails

(celý). Ve staročeštině se používal pojem sdraví. Při oslavách se volalo "zdráv" (slovo buď

bylo vynecháváno), což znamenalo buďme živi. Odtud vzniklo slovo (po)zdraviti a nyní

se používá "připíjeti na zdraví" (MACHEK, 1968).

V průběhu let se pojetí zdraví měnilo. Ani v současné době nemá jednotné vysvětlení.

McGilvray pohlíží na zdraví z hlediska víry. Uvádí, že nelze oddělit přístup ke zdraví

a přístup k životu. Zdraví je to, co si užíváme na cestě, kterou nám Bůh připravuje a na jejímž

scénáři my s ním spolupracujeme. Zdraví je zde myšleno jako slovo pro hodnotu a vizi, které

je konstantně "poroucháváno, hrouceno" a vztaženo neustále ke slibu, cíli a naději, která leží

před námi a nad námi. Např. v období středověku byl důraz kladen více na péči o duši,

než o tělo. Nebyly vykonávány žádné operace, protože řež lidského těla byla považována

za svatokrádež, lidské tělo bylo stvořeno k obrazu Božímu (MCGILVRAY, 1981).

Antonovsky se zabýval koncepcí salutogenese. Pojem salutogenese pochází

z latinského salus a znamená původ ve zdraví. Za zdroje zdraví považoval zvládnutelnost,

smysluplnost a uspořádatelnost, které musí být v kohezi, jinak člověk nemá smysl života.

Z hlediska salutogenese také stavěl zdraví a nemoc do kontinua. Nikdo není ani zcela zdravý

ani zcela nemocný, vždy je v procesu, v kontinuu (ANTONOVSKY, 1997).

Nejznámější je definice Světové zdravotnické organizace (dále jen WHO): "Health is

a state of complete physical, mental and social well-being and not merely the absence

of disease or infirmity"1, což v doslovném překladu znamená, že zdraví je stav úplné fyzické,

psychické a sociální pohody a ne pouze nepřítomnost nemoci či vady (WHO, 2012).

Křivohlavý vychází z definice WHO a definuje zdraví následovně: "Zdraví je celkový

(tělesný, psychický, sociální a duchovní) stav člověka, který mu umožňuje dosahovat
1 Health. WHO. [cit. 2012-10-21] Dostupné na WWW http://www.who.int/trade/glossary/story046/en/index.html
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optimální kvality života a není překážkou obdobnému snažení druhých lidí."2

(KŘIVOHLAVÝ, 2001).

Zdraví lze také vyjádřit pojmem well-being, což znamená blaho (životní pohodu,

uspokojení). Tento obecný pojem obsahuje celé univerzum domén lidského života. Zahrnuje

fyzické, mentální a sociální aspekty, které vytváří to, co může být nazýváno „good

life“ – dobrý život (WHO, 2012).

Holčík se zabývá zdravím v souvislosti s okolnostmi, které ho ovlivňují – otázkou jak

zlepšit zdraví lidí i zjišťováním poruch zdraví, jeho měřením, volbou vhodných metod péče

o zdraví a hodnocením a realizací opatření z hlediska jejich dopadů na zdraví lidí

(HOLČÍK, 2004).

Křivohlavý se také zabývá různými teoriemi zdraví a odhaluje jejich společné znaky.

Zdraví chápe jako:

• důležitý moment umožňující uskutečňování životních cílů

• dynamický jev pohybující se v obou směrech od kladného pólu k zápornému

(nemoci)

• velmi vysokou a velice žádoucí hodnotu života

• pojetí v širším zorném úhlu, kde je zahrnuta i dimenze psychická, sociální a duchovní,

a ne pouze zdravé fungování těla

• úzký vztah mezi kvalitou života a zdravím

• osobní odpovědnost člověka za vlastní zdravotní stav

• problematiku, která zaměřuje pozornost nejen na individuální, ale i komunitní,

ekologickou a politickou podmíněnost (KŘIVOHLAVÝ, 2001).

2.1.1 Interakční pojetí zdraví
Zdraví je hodnota, která je uznávána všemi a je pro ně důležitá. Pro člověka je

nezbytné cítit se zdravý, protože tak dosahuje pocitu vlastní pohody a je schopen

uskutečňovat další hodnoty. Tento fakt by měl být motivací k tomu, aby lidé o své zdraví

pečovali. Současné pojetí zdraví klade důraz na souvislosti, proto celkové zdraví jedince

zahrnuje zdraví tělesné, duševní, duchovní a sociální, k čemuž náleží i zdraví širší a užší

komunity a přírody. Zdraví člověka ovlivňuje jeho chování a způsob života. Díky poznatkům

2 KŘIVOHLAVÝ, J. Psychologie zdraví. Praha : Portál, 2001. 279 s. ISBN 80-7178-774-4.
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v oblasti medicíny, je možné posoudit, do jaké míry člověk sám ovlivňuje své vlastní zdraví.

Může tak změnit svůj žebříček hodnot a postoj k sobě, a vytvořit si pozitivní myšlení i citové

naladění, kladné vztahy k ostatním lidem, dovednosti řešit problémy i zvládat stresovou zátěž

a v neposlední řadě dodržovat zdravou životosprávu.

Vlivem hlubšího a širšího pohledu na zdraví si lidé začali uvědomovat, že všechno

se vším souvisí. Fyzické zdraví s myšlením i celkovým způsobem života, postoje se vztahy


[…]

používáním ochranných pomůcek při sportu (chrániče páteře, kolen, zápěstí apod.)
lékařskou preventivní péčí
vyváženou stravou

4. Pojem správná výživa znamená:
• strava s vysokým podílem čerstvé zeleniny, ovoce a obilovin, nižším podílem tuků

živočišného původu a omezením cukrů
• strava s vysokým podílem tuků, nižším podílem cukrů a minimálním podílem ovoce,

zeleniny a obilovin
• strava s vysokým podílem cukrů, nižším podílem ovoce, zeleniny a obilovin a

minimálním podílem tuků

5. Dle odborníků je doporučený poměr živin cukrů : tuků : bílkovin pro dospělého
člověka:

• 63 : 25 : 12
• 55 : 35 : 10
• 50 : 30 : 20

6. Minerální látky v těle vykonávají funkci:
• udržují stálost reakce vnitřního prostředí
• dodávají pokrmům příznivé chuťové vlastnosti
• ovlivňují obranyschopnost organismu proti infekci
• zabraňují zvyšování hmotnosti
• mají vztah k metabolismu bílkovin, sacharidů, tuků
• jsou zdrojem energie

7. Dospělý člověk by měl denně správně vypít množství vody:
• 0,5 l
• 1 l
• 1,5 l a více

8. Pravidelně prováděná pohybová aktivita:
• působí pozitivně na fyzické zdraví a kondici
• napomáhá lepšímu prokrvení a okysličení mozku
• snižuje riziko civilizačních nemocí (obezita, rakovina, cukrovka atd.)
• navozuje pocit radosti, štěstí, a dobré nálady
• způsobuje časté vady držení těla
• zhoršuje kvalitu života

9. Kouření je rizikové z důvodu:
• zvyšuje riziko vzniku kardiovaskulárních onemocnění
• zrychluje proces stárnutí kůže
• způsobuje náhlý rozvoj nemocí
• zaručuje snížení hmotnosti
• přispívá ke vzniku chronické bronchitidy
• představuje riziko pro vznik trombóz

10. Požívání alkoholu (ve větším množství) je rizikové z důvodu:
• eliminuje vznik psychických poruch
• snižuje riziko srdeční arytmie
• vyvolává prenatální poškození plodu
• při poškození jater může způsobit selhání ledvin
• může způsobit chronický zánět sliznice žaludku
• zrychluje reakce a zlepšuje úsudek

11. Užívání nelegálních drog (pervitin, kokain, marihuana atd.) je rizikové z důvodu:
• dochází ke zhoršení paměti a soustředění
• podílí se na vzniku civilizačních onemocnění
• způsobuje změnu ve vnímání, interpretaci a emočním prožíváním světa kolem sebe
• vzniká riziko abstinenčních příznaků
• užívání v těhotenství poškozuje plod
• ovlivňuje centrální nervovou soustavu a její funkci

12. Pojem rizikové sexuální chování zahrnuje:
• nedostatek času na přípravu budoucí manželské a rodičovské role
• zveřejňování intimních fotografií na internetu či jejich zasílání mobilním telefonem
• časté střídání partnerů (promiskuita)
• předčasný začátek pohlavního života
• nechráněný pohlavní styk při náhodné známosti
• neschopnost navázat citový vztah

13. Pod pojem návykové chování lze zařadit aktivity:
• závislost na dietách
• závislost na psychickém vypětí
• patologické hráčství
• závislost na počítačových hrách
• závislost na médiích
• závislost na práci

14. Doplňte telefoní čísla:
• policie ..........
• hasiči ..........
• rychlá záchranná služba ..........
• integrovaný záchranný systém ............

15. V případě, že zastihne člověka bouřka v přírodě se má zachovat:
• ukrýt se pod stromem
• držet se v blízkosti kovových předmětů (deštník, golfová hůl, krosna)
• snažit se o co nejmenší kontakt se zemí
• vyhledat co nejnižší polohy (údolí)
• zabránit kontaktu s vodou
• držet se ve skupině za ruce

16. Pojem duševní hygiena (psychohygiena) znamená:
• provádění rituálů dávných tradic
• ochrana a upevňování duševního zdraví
• léčba pomocí čínské medicíny

2. část
17. Ve svém životě dodržuji následující zásady:

• správnou výživu
• pitný režim
• pravidelnou pohybovou aktivitu
• pravidelný denní režim
• osobní hygienu
• duševní pohodu
• dbám na dostatečný a kvalitní spánek
• dbám na rovnováhu mezi prací a odpočinkem
• nekouřím
• pravidelně nepožívám alkohol (ve vyším množství)
• neužívám nelegální drogy (marihuana, pervitin aj.)
• nejsem závislý na médiích
• neprovozuji rizikové sexuální chování
• chráním se před úrazy
• chodím na pravidelné preventivní prohlídky k lékařům
• nejsem závislý na práci
• chráním své tělo před nakažlivými nemocemi
• chráním se před působením znečištěného životního prostředí
• dbám na pozitivní mezilidské vztahy
• chovám se asertivně

18. Zakroužkujte tvrzení, které odpovídá chování učitelů ve vaší škole:
• Učitelé dbají o pravidelné větrání.
• Učitelé jsou ochotni vyslechnout mě a poradit v případě, že mám problém.
• Učitelé dbají na pohodu ve třídě.
• Učitelé v nás probouzejí zájem o naše zdraví.
• Učitelé jsou ochotni vysvětlit znovu látku, které nerozumím.
• Pokud se ve třídě, ve škole vyskytne problém, učitelé ho řeší.
• Učitelé jsou spravedliví.
• Mohu se svěřit svému učiteli.
• Učitelé dodržují zásady zdravého životního stylu a jdou příkladem.
• Při zkoušení nás vnímají jako partnera.
• Před testem se učitelé chovají tak, aby nás zbytečně nestresovali.
• S našimi učiteli je legrace.

Děkuji za vyplnění dotazníku
Michaela Šímová, žákka UK v Praze
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