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Autor práce

Název práce

Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

4

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Jak si autorka vysvětluje skutečnost, že chlapci vnímají působení skrytého kurikula ve
větší míře, než děvčata?( str. 82 vyšší kritičnost u dívek jako předpoklad pro citlivější
vnímání)
Podle jakého kritéria probíhala volba námětů na implementaci výchovy ke zdraví do
výuky na SŠ? (str.83)
Proč není výstup práce zaměřen na skryté kurikulum?

Poznámky

Bc Michaela Šímová

Výchova ke zdravému životnímu stylu na vybraných
středních školách

PhDr. Miroslava Kovaříková,PhD.

V práci se vyskytuje velké množství překlepů a gramatických chyb. Například strany
19,42,43,46,59,72,74,78….Tento stav velmi poškozuje jinak kvalitní a zajímavou práci.

Autorka si zvolila náročný cíl výzkumu, sestavila kvalitní dotazník a pracovala s velkým
počtem respondentů (414)

Celkové hodnocení Doporučuji k obhajobě

Datum a podpis oponenta diplomové práce: 14.8. 2013